
 

 

 
 

Il Ministro della Transizione ecologica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e, in particolare, l’articolo 35 relativo 

all’attribuzione delle competenze del Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il 

professor Roberto Cingolani è stato nominato Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1 della legge 22 aprile 2021, n. 55, in particolare, gli articoli 2 (Ministero della 

transizione ecologica), 3 (Disposizioni transitorie concernenti il Ministero della transizione 

ecologica) e 4 (Comitato interministeriale per la transizione ecologica);  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021 con il quale il professor 

Roberto Cingolani è nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e, in particolare, l’art. 8, comma 2-bis, 

come sostituito dall’ articolo 17, comma 1, lettera a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e successivamente modificato 

dall’art. 17-undecies, comma 2, lett. a), nn. 1), 2) e 3), D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che istituisce la Commissione tecnica PNRR-

PNIEC, posta alle dipendenze funzionali del Ministero della transizione ecologica, per lo 

svolgimento delle procedure di valutazione ambientale di competenza statale dei progetti 

compresi nel PNRR, di quelli finanziati a valere sul fondo complementare nonché dei progetti 

attuativi del PNIEC individuati nell'Allegato I-bis del medesimo decreto n. 152 del 2006, 

stabilendone i criteri e le modalità per la relativa composizione;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”, che, all’articolo 17-undecies, comma 1, prevede l’applicazione del succitato articolo 

8, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 152 del 2006 alle istanze presentate a partire dal 31 

luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica n. 361 del 2 settembre 2021 

con il quale sono stati definiti l'articolazione, l'organizzazione, e le modalità di funzionamento e 

la disciplina delle situazioni di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi anche 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000910605ART181,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913570ART0,__m=document


 

 

potenziale della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 457, del 10 novembre 

2021, registrato dalla Corte dei Conti, in data 22 novembre 2021, con n. 2954, di nomina di 

ventuno componenti della Commissione PNRR-PNIEC; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 551, del 29 dicembre 2021, 

in corso di registrazione alla Corte dei Conti, di nomina di ulteriori sei componenti della 

Commissione PNRR-PNIEC; 

RILEVATO, pertanto, che risulta urgente ed indifferibile procedere alla nomina del 

presidente della Commissione tecnica PNRR-PNIEC; 

VISTO l’articolo 8, comma 2 quater, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

secondo cui il Ministro della transizione ecologica può attribuire, al presidente di una delle 

Commissioni di cui ai commi 1 o 2-bis del medesimo articolo, anche la presidenza dell'altra; 

VISTO il decreto ministeriale n. 263 del 15 dicembre 2020 con cui il Consigliere 

Massimiliano ATELLI è stato nominato presidente della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA-VAS; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021-2023, adottato con 

decreto del ministro della transizione ecologica n.119 del 31 marzo 2021;  

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato articolo 8, comma 2 quater, nel caso in cui 

la presidenza della Commissione tecnica PNRR-PNIEC sia attribuita al presidente della 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS quest'ultimo è collocato 

fuori ruolo o in posizione di comando, distacco, aspettativa o altra analoga posizione entro dieci 

giorni dall’assunzione dell’incarico e per l'intera durata del medesimo; 

VISTA la nota Aut./Pres. n. 143 del 24 dicembre 2021, con cui la Corte dei Conti 

autorizza il Consigliere Massimiliano ATELLI allo svolgimento dell’incarico di Presidente della 

Commissione Tecnica PNRR-PNIEC di cui all’art. 8, comma 2-bis, del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 

152, presso il Ministero della Transizione Ecologica, con contestuale collocamento in posizione 

di fuori ruolo extra-istituzionale; 

VISTE le dichiarazioni rese dall’ interessato in ordine a quanto previsto dall’articolo 14 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché circa l’insussistenza di cause di incompatibilità, di 

inconferibilità e di conflitto di interessi, in particolare ai sensi e per le finalità di cui all’articolo 53, 

comma 14, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché al decreto legislativo n. 39 del 2013 

e ai sensi dell’art.23-ter, comma 1, del decreto-legge. 201 del 6 dicembre 2011 convertito con 

modificazioni, dalla L. 214 del 22 dicembre 2011 e s.m.i.;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

(Nomina del Presidente della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC) 

 

Il Consigliere Massimiliano ATELLI è nominato Presidente della Commissione Tecnica PNRR-

PNIEC di cui all’articolo 8, comma 2-bis, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. 

 

Articolo 2 

(Durata e Trattamento Economico) 

 

Il Presidente della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC, di cui all’articolo 1 del presente 

decreto resta in carica cinque anni a decorrere dalla data di insediamento della Commissione. 

  Con successivo provvedimento di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze 

viene definito il trattamento economico spettante al Presidente ed ai componenti della medesima 

Commissione PNRR-PNIEC. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo per i relativi adempimenti.  

 

Roma,  

 

             Roberto Cingolani 

 


		2021-12-30T14:31:33+0100
	Roberto Cingolani


		2021-12-30T14:36:51+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000553.30-12-2021




